
Lūdzam nekurināt ugunskurus 
nacionālajā parkā 
Kērngorma meži un kūdrāji ir starptautiski nozīmīgi, un tie 
viegli var aizdegties. Pietiek ar vienu dzirksteli, lai sāktos 
savvaļas ugunsgrēks, kas var iznīcināt dzīvotnes un 
nogalināt savvaļas dzīvniekus. Gāzes plīts izmantošana 
ēdiena gatavošanai palīdz novērst ugunsgrēkus.

Neaizmirstiet suņu pavadas un esiet 
atbildīgi suņu saimnieki
Vietās, kur putni ligzdo uz zemes, no aprīļa līdz augustam, 
vediet suni īsā pavadā vai turiet to sev cieši klāt. Vietās ar 
aizsargājamām dzīvnieku sugām ievērojiet visas zīmes un 
turiet suni pavadā, ja tas ir prasīts. Lauksaimniecības zemēs 
turieties pietiekami tālu no mājlopiem un nevediet suni uz 
laukiem ar jauniem dzīvniekiem.

Esiet saudzīgi parkā

Jūs varat palīdzēt saglabāt Kērngormu īpašu, atbildīgi  
baudot brīvo dabu, cienot citus cilvēkus un rūpējoties  
par apkārtējo vidi.

Lūdzam ievērot šajā brošūrā sniegtos norādījumus, kā arī 
visas uz vietas esošās zīmes un parka reindžeru padomus. 
Norādījumi dažādās vietās var atšķirties.

Jūsu piekļuves tiesības un pienākumi ir izskaidroti Skotijas  
Āra piekļuves kodeksā (Scottish Outdoor Access Code).

© Kērngorma nacionālā parka pārvalde

Ķīvīte © Mark Ranner

Vāka attēls © Rachel Keenan

Šajā parkā ir lielākā 
vietējo koku sugu mežu 
teritorija Lielbritānijā. 
Nekurinot uguni jūs 
palīdzat to saglabāt.

Ja uz zemes ligzdojošus 
putnus iztraucē, to olas/
cāļus apdraud plēsēji. Jūs 
varat palīdzēt to novērst, 
turot suni pavadā.

cairngorms.co.uk



Neatstājot pēdas, 
jūs palīdzat saglabāt 
Kērngormu kā īpašu  
vietu, ko ikviens var 
pieredzēt un izbaudīt.

Kērngorma neskartie 
ūdeņi un mitrāji ir savvaļas 
dzīvnieku patvērums.  
Jūs varat palīdzēt tos  
tādus saglabāt.

Paldies, ka palīdziet aizsargāt Kērngorma nacionālo  
parku un tā īpašo savvaļas dabu. Lai uzzinātu vairāk, 
apmeklējiet cairngorms.co.uk.

Neatstājiet pēdas pēc nakšņošanas teltīs
Celiet telti attālu no ēkām, ceļiem, takām un vēsturiskām 
vietām. Pārliecinieties, ka netraucējat savvaļas dzīvniekiem 
vai citiem cilvēkiem. Nakšņojiet nelielā skaitā un pēc 
divām vai trim naktīm dodieties tālāk. Ēdienu gatavošanai 
izmantojiet gāzes plīti (lūdzam nekurināt ugunskurus!) un 
aizvāciet visas telts vietas pēdas, ieskaitot atkritumus.

Kad vajag nokārtoties, nedariet  
to pie ūdens
Izmantojiet publisko tualeti, ja tāda ir. Ja nē, aizejiet  
vismaz 30 metrus no ezeriem, upēm un strautiem un  
prom no ēkām un takām. Izrociet bedri un apglabājiet  
cietos atkritumus, iesaiņojiet un paņemiet līdzi tualetes 
papīru un higiēnas preces.

Cieniet citus ūdens lietotājus
Ja braucat ar laivu vai peldaties, atcerieties, ka ezeros 
un upēs ir savvaļas dzīvnieki, kā arī makšķernieki. 
Neierobežojiet savvaļas dzīvnieku vidi un izvairieties 
no ligzdošanas vietām, piemēram, salām un līčiem ar 
veģetāciju. Ievērojiet visas vietējās zīmes par zonētajām 
aizsargājamām teritorijām un sezonas ierobežojumiem.

Uzmanīgi ar barbekjū
Vienreizlietojamie barbekjū ir kaitīgi videi, tie rada  
augstu ugunsgrēka risku un var izraisīt cilvēku un  
savvaļas dzīvnieku ievainojumus, ja netiek atbildīgi  
utilizēti. Lūdzam nelietot tos nacionālajā parkā.

© VisitScotland / Damian Shields

© Liam Anderstrem


